Por oportuno,

juntam-se aos autos o Boletim de Ocorrência mais a Ficha de Atendimento Ambulatorial.

Salienta-se que o direito do Autor consiste no recebimento da indenização coberta

pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma

vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a lesão sofrida.

 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do seguro

obrigatório DPVAT, ora pleiteado, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que compõem atualmente o

[...]

A inversão do ônus da prova, por ser o autor vulnerável na relação, requerendo

que a parte-ré junte ao processo o requerido do seguro realizado pelo autor.

 

4.   A condenação da promovida ao pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros de mora, atualização monetária.

 

5.   A condenação da requerida ao pagamento de custas processuais e honorários

advocatícios na base usual de 20% sobre o valor total do débito e demais cominações legais

 

6.   Saindo vencedor, o requerente renuncia os valores excedentes à 60(sessenta)